
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 3

ORIGINALE

Città di Tempio Pausania
Piazza Gallura, 3 – 07029 Tempio Pausania (SS)
protocollo@pec.comune.tempiopausania.ot.it

DECRETO SINDACALE
n. 4 del 19/01/2026

Oggetto: PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE – INSEDIAMENTO CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 
E NOMINA DEI RESPONSABILI DELLE FUNZIONI. 

IL SINDACO

Visto il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezione Civile”; 
Vista la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2021; 
Visto  l'avviso di allerta meteo con criticità elevata - allerta rossa -  divulgato dalla Direzione Generale della 
Protezione Civile della Regione  Autonoma della Sardegna BRC /18 del 18/01/2026 che segnala condizioni  avverse 
per forti precipitazioni a partire dalle ore 21.00 del  18/01/2026, sino alle ore 23.59 del 19 Gennaio 2026, con 
conseguente rischio idrogeologico ed idraulico che si protrarrà anche nella giornata del 20 gennaio 2026; 
Visto il Piano Comunale di Protezione Civile che prevede l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 
dove siano rappresentate le funzioni di supporto necessarie; 
Preso  Atto delle potenziali condizioni di elevata pericolosità derivanti per  la pubblica incolumità a causa degli 
eventi metereologici indicati per  il territorio del Comune di Tempio Pausania; 
Visto l’art. 32 della Legge 23/12/1978 n. 833 ed il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visto il vigente Piano Comunale di Protezione Civile; 
Visti gli articoli 50, comma 5, e 54, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

DATO ATTO che, stante l’emergenza in atto il sottoscritto Sindaco nella giornata di ieri ha convocato 
nelle vie brevi il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di valutare la situazione emergenziale e porre in 
essere  le attività più immediate, e che con il presente atto occorre provvedere in via formale all’insediamento della 
struttura suddetta; 

 
CONSIDERATO CHE: 
• il  Dlgs 2/1/2018 n. 1 (codice della protezione civile) agli articoli 3 e 6  riconosce il Sindaco come Autorità 

Locale di Protezione Civile con  autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione 
• la Legge 267/2000 all’art. 50 assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle 

materie previste da specifiche disposizioni di legge; 
• il  Dlgs 2/1/2018 n. 1 (codice della protezione civile) all’art. 7  statuisce gli eventi emergenziali ai fini dello 

svolgimento delle  attività di cui all’articolo 2 del medesimo decreto; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale  n.  13 del 23.01.2018 con la quale veniva approvato il 
modello d’intervento  speditivo di protezione civile per rischio idraulico ed idrogeologico  aggiornato con 
delibera di Giunta Comunale n° 186 del 25.11.2025; 
 



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 3

RITENUTO NECESSARIO porre in essere in termini di somma urgenza ogni azione utile per 
l’attuazione di interventi finalizzati allo Stato di Emergenza per Avviso di  condizioni avverse per forti 
precipitazioni (CODICE ROSSO); 
 
RITENUTO CHE per il raggiungimento di tali obiettivi, occorra: 
 
 

 
1. Individuare i vari responsabili delle funzioni di emergenza; 
2. Garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa; 

 
DECRETA 

 
Di procedere all’immediato insediamento del CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) al fine di assicurare, 
nell'ambito del territorio del Comune di Tempio Pausania, la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso, di 
informazione e di assistenza per fronteggiare qualunque tipo di emergenza dovesse verificarsi in relazione agli eventi 
di cui in premessa. 

 

Il predetto C.O.C. verrà insediato, in prima convocazione presso la sala di rappresentanza  Comune di 
Tempio Pausania, e successivamente, con funzioni operative presso il Comando di polizia locale in via C. 
Cattaneo n° 1; 
 
Di  dare atto che il sottoscritto, nella sua qualità di Sindaco – autorità  comunale di protezione civile 
coordina e dirige il COC, coadiuvato dall’Ass. Alla Protezione Civile Francesco Quargnenti. 
 
Di attivare le funzioni di emergenza in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare quali referenti 
responsabili delle stesse, con lo scopo di coordinare al meglio persone, materiali e mezzi necessari a 
garantire l’espletamento delle suddette funzioni, i seguenti soggetti: 
 
 

sigla Funzioni di Supporto Referente 

F1 Tecnica di valutazione e 
pianificazione 

Ing. Gianpietro Oggiano 
Dirigente Settore  Tecnico 

F2 Sanità, assistenza sociale e veterinaria  
Responsabile direzione sanitaria ASL/Responsabile 
servizio veterinario 

F3 Volontariato Sig. Roberto Cossu 
Responsabile ONLUS  Protezione Civile “Alta Gallura” 

 
  F4 
F5 

Materiali, mezzi e servizi essenziali, 
opere viarie 

Ing. Gianpietro Oggiano 
Dirigente Settore  Tecnico 

 

F7 Strutture operative locali e viabilità Maggiore  Roberto Macchioni 
Responsabile Settore “Polizia Locale” 

F8 Telecomunicazioni Ing.Rosella Cossu 
Responsabile CED 

 
F9 

 
Assistenza alla popolazione 

D.ssa Stefania Giua 
Dirigente ad interim Settore Socio Assistenziale 
D.ssa Piera Sotgiu 
Dirigente  Attività Produttive e P.I. e cultura 

 

Quanto disposto nel presente decreto avrà efficacia immediata e  tutte le funzioni del Centro 
Operativo Comunale si intendono permanenti  e continuative e senza soluzione di discontinuità fino 
alla cessata  emergenza. 



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 3

 
Per le ragioni di urgenza e indifferibilità espresse in narrativa e qui da intendersi sostanzialmente 
riportate, al fine di dare attuazione agli adempimenti in capo al COC di cui  al piano modello 
d’intervento speditivo di protezione civile per  rischio idraulico ed idrogeologico aggiornato con 
delibera di Giunta  Comunale n° 186 del 25.11.2025 , i rapporti tra i vari componenti del COC 
avverranno prevalentemente in via telematica e/o telefonica, laddove possibile; 

DISPONE 

 
Dalle ore  09,00 del 19 gennaio 2026 e  fino alla cessazione dell’emergenza  l’attivazione del Centro Operativo 
Comunale (C.O.C.) presso il Comando di Polizia Locale di tutte le funzioni di supporto del COC,  con il 
compito di supportare il Sindaco nella sua qualità di Autorità  Locale di Protezione Civile, nella direzione e 
coordinamento dei servizi  di assistenza e soccorso alla popolazione e di ogni intervento atto a  fronteggiare 
l’emergenza per rischio idraulico ed idrogeologico  (CODICE ROSSO), segnalata  dalla Direzione Generale 
della Protezione Civile regionale. Alle  Amministrazioni, gli Enti e gli organismi che concorrono nelle 
funzioni  di assicurare, a richiesta, la presenza presso il C.O.C. di proprio personale per l’operatività delle 
Funzioni. 

 
che il presente decreto: 

1. sia pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune; 
2. sia trasmesso alla Prefettura di Sassari; 
3. sia trasmesso alla Sala operativa sita in V.le Kennedy presso l’Ispettorato  Ripartimentale C.F.V.A.; 
4. sia trasmesso alla Presidenza Protezione civile della Regione Sardegna; 
5. sia trasmesso ai componenti del Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 

 
DI ATTIVARE 

le procedure conseguenti all’interno della piattaforma informatica gestita dalla Direzione Generale della 
Protezione Civile denominata SIPC. 

 
 
 

Dalla Residenza Municipale 

Il Sindaco
Giovanni Antonio G. Addis


		2026-01-19T11:44:55+0100
	GIANNI ADDIS




